cinquenta e dois mil, cento e vinte reais e vinte e um centavos).

Teresina, 10 de MAIO de 2023.

MAGNO PIRES ALVES FILHO
Diretor Geral do IAEPI

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Estado do Piauí, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação do Instituto de Águas e Esgotos do Piauí – IAEPI, designada pela
Portaria n.º 01/2023 de 31/01/2023, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 00226.000613/2021-35, para contratar
empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de implantação de Sistema de Abastecimento d’água na localidade
Pimenta, na Zona Rural do município de Teresina - PI, de acordo com o que determina a Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com
as alterações introduzidas pela Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994, c/c a Lei n.º 9.648, de 27 de maio de 1998, em face da
homologação conferida ao resultado do desiderato licitatório pelo Exmo. Diretor Geral do IAEPI, vem, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, encerrando o dito procedimento, proceder a adjudicação da licitação retro-mencionada, entregando para a proposta vencedora,
apresentada pela empresa PATROL IND E COM CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 06.119.304/0001-59         , o objeto da licitatória em apreço –
CARTA CONVITE Nº 01/2023 CPL IAEPI.

Concluindo, recomenda essa Comissão Permanente de Licitação que, subsequentemente, após a efetivação do destaque orçamentário,
seja determinada a emissão da nota de empenho, a lavratura do contrato e a publicação competente do respectivo extrato.

Teresina, 10 de MAIO de 2023.

ORLEANE RODRIGUES LIRA
Presidente da CPL/IAEPI/PI

REF.9371

AGÊNCIA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUÍ - INVESTEPIAUI-PI

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.
LICITAÇÃO ELETRONICA Nº 001/2023.

Nº do
Processo
SEI

00147.000055/2022-79

Modalidade
de Licitação LICITAÇÃO ELETRONICA.

Tipo de
Licitação Menor Preço.

Fundamento
Legal Lei n° 13.303/2016 e RILCC da INVESTE PIAUÍ

Nome do
Órgão AGÊNCIA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUÍ S/A – INVESTE PIAUÍ.

Disponibilizado em: 15/05/2023 21:43:56 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 16/05/2023 00:00:00

Inicializado em: 15/05/2023 07:32:02 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 92 73 de 108

Resumo do
resultado da
licitação

A AGÊNCIA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUÍ S/A – INVESTE PIAUÍ, por seu
Presidente que abaixo subscreve, no uso de sua competência após os atos decisórios da fase recursal da
licitação eletrônica nº 001/2023 que tem como objeto a contratação de empresa especializada para a
execução de obras de implantação de cais de atracação para instalação do terminal pesqueiro de Luís
Correia-PI (TPLC) e dragagem do canal de acesso, bacia de evolução e berço de atracação do TPLC; operada
na plataforma do ComprasGov site:  www.gov.br/compras ; e
Considerando que o procedimento licitatório em epígrafe, fora amplamente divulgado;
Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio constitucional da legalidade,
publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas, proporcionando a toda a interessada
ciência dos atos realizados e a exortação para o exercício das faculdades recursais;
Considerando que o presente processo licitatório resultou proposta de preço vantajosa para a Administração
Pública, posto que os preços finais sejam inferiores aos orçados;
Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades recursais, havendo inegável
prescrição dos atos administrativos que visam à modificação das decisões administrativas;
Resolve e torno público o ato de homologação do referido certame, adjudicado a vencedora, empresa DTA
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n º 02.385.674/0001-87, para o item 01 (Contratação de empresa
especializada para execução de obras de construção de Cais de Atracação para Instalação do Terminal
Pesqueiro de Luís Correia - TPLC), no valor global de R$ 32.718.300,00 (trinta e dois milhões, setecentos e
dezoito mil e trezentos reais) e para o item 02 (Contratação de empresa especializada para execução de
serviço de Dragagem do Canal de Acesso, Bacia de Evolução e Berço de Atracação do TPLC), no valor global
de 56.598.482,95 (cinquenta e seis milhões, quinhentos e noventa e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois
reais e noventa e cinco centavos), por atender a todas as exigências e condições do Edital.

Teresina-PI, 15 de maio de 2023.

Victor Hugo Saraiva de Almeida

Diretor-Presidente da Investe Piauí.

REF.9406

ADITIVOS

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI-PI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 29/2022

Nome do Contratante: SECRETARIA DOS ESPORTES - SECEPI
CNPJ da Contratante: 49.497.879/0001-18
Nome da Contratada: EMPRESA INVESTSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ da Contratada: 23.779.345/0001-90
Objeto do Contrato: CONSTRUÇÃO DE UM ESTÁDIO DE FUTEBOLNO MUNICÍPIO DE JATOBÁ DO PIAUÍ – PI.
Processo Administrativo: 00337.000056/2023-67
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO    : O presente Termo Aditivo tem por objeto modificar a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA, do Contrato Nº
29/2022, “DOS PRAZOS”, aditando o prazo de EXECUÇÃO por mais 270 (duzentos e setenta) dias, contados de20/02/2023 a 17/11/2023,
conforme faculta a legislação vigente.
Data da Assinatura do Aditivo: 17 de fevereiro de 2023.
Signatários do Contrato: Pela Contratante: JOSIENE MARQUES CAMPELO
Pela Contratada: LEANDRO CÉLIO DOS SANTOS LIRA

REF.9372

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI-PI

Disponibilizado em: 15/05/2023 21:43:56 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 16/05/2023 00:00:00

Inicializado em: 15/05/2023 07:32:02 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 92 74 de 108